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Ankom till riksdagens kansli den 8 mars 1935 kl. 4 e. m.

Bevillningsutskottets betänkande, i anledning av Kungl. Maj:ts pro­
position nied förslag till förordning örn ändrad lydelse av 
25 § 2 moni. förordningen den 11 juni 1926 (nr 207) angå­
ende tillverkning och beskattning av brännvin.

I en den 15 februari 1935 dagtecknad, till bevillningsutskottet hänvisad 
proposition, nr 91, Ilar Kungl. Majit, under åberopande av propositionen 
bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för samma dag, 
föreslagit riksdagen att antaga följande, vid propositionen fogade

Förslag
till

förordning om ändrad lydelse av 25 § 2 mom. förordningen den 
11 juni 1926 (nr 207) angående tillverkning och beskattning av

brännvin.

Härigenom förordnas, att 25 § 2 mom. förordningen den 11 juni 1926 an­
gående tillverkning och beskattning av brännvin skall erhålla följande 
ändrade lydelse:

25 §.
2. Tillverkningsskatten för det under varje månad uppmätta bränn­

vinet skall erläggas senast å femtonde dagen i följande månad.

Denna förordning träder i kraft den 1 juli 1935.

Vid anmälan av finansplanen och inkomstberäkningarna i årets stats- 
verksproposition förutsatte föredragande departementschefen (Inkomster­
na sid. 40 och 55), att viss merinkomst för nästa budgetår kunde vinnas 
under inkomsttiteln brännvinstillverkningsskatt genom förkortning av 
anståndstiden för inlevererande av dylik skatt från nuvarande sex må­
nader till en månad. Denna omläggning, vilken i och för sig syntes sak­
ligt motiverad, beräknades under förutsättning att den trädde i kraft den 
1 juli 1935 komma att medföra en tillfällig meruppbörd under nästkom­
mande budgetår av 8 miljoner kronor. Departementschefen framhöll vi-
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Utskottet.

dare, att med hänsyn till den avsättning av vinstmedel, som under senare 
år ägt rum inom aktiebolaget Vin- & spritcentralen, syntes den ifråga­
satta omläggningen icke medföra några likviditetssvårigheter för bo­
laget.

Enligt 25 § 1 mom. förordningen angående tillverkning och beskattning- 
av brännvin skall brännvinstillverkningsskatten, 65 öre för varje liter av 
normalstyrka, inbetalas till statsverket av partihandelsbolaget på grund­
val av uppmätning, som sker vid brännvinets mottagande å nederlag. I 
25 § 2 mom. stadgas för närvarande, att tillverkningsskatten för det un­
der varje månad uppmätta brännvinet skall erläggas senast å femtonde 
dagen i sjätte månaden därefter.

Det nu föreliggande förslaget till ändrad lydelse av 25 § 2 morn. före- 
nämnda förordning innebär, att tillverkningsskatten för det under varje 
månad uppmätta brännvinet skall erläggas senast å femtonde dagen i föl­
jande manad. Detta innebär, att skatten kommer att gäldas fem måna­
der tidigare än som är fallet enligt nu gällande bestämmelser. Den före­
slagna ändringen är avsedd att träda i kraft den 1 juli 1935.
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Utskottet, som icke funnit anledning till erinran mot föreliggande för­
slag, får hemställa,

att riksdagen måtte, med bifall till Kungl. Maj:ts 
förevarande proposition nr 91, antaga det vid propo­
sitionen fogade förslaget till förordning örn ändrad 
lydelse av 25 § 2 mom. förordningen den 11 juni 1926 
(nr 207) angående tillverkning och beskattning av 
brännvin.

Stockholm den 8 mars 1935.

På bevillningsutskottets vägnar:

JOH. NILSSON.

Närvarande: herrar Nilsson i Kristianstad, Bärg i Katrineholm*, Jönsson, Ericson i Gilberga*, 
Larson i Lerdala* Nilsson i Landeryd, Wahlmark, Månsson*, Lövgren i Boden, 
Olsson i Närlinge, Björklund, Nylander i Stockholm*, Olsson i Gävle, Olsson i 
Ramsta, Ericson i Boxholm, Anderson i Norrköping, Hjalmarsson* Bengtsson i 

r Örby Bosgård*, Sjödahl och Brännström i Skellefteå.

*) Icke närvarit vid justeringen av betänkandet.
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